
Pakuotės ir pakuotės atliekų mokesčio 
apskaitymo pagrindai.

Reikalavimai dėl plastikinių gaminių 
poveikio aplinkai mažinimo.

Jūratė Kuzmarskienė
jurate.kuzmarskiene@ztl.lt

                                            2023 

mailto:jurate.kuzmarskiene@ztl.lt


Tapkite organizacijos
„Žaliasis taškas“ nariu 2024 
metais

Kiekvienais metais iki gruodžio 1 dienos
Gamintojai ir (ar) importuotojai privalo pavesti
pasirinktai organizacijai organizuoti pakuočių
atliekų tvarkymą ateinančiais kalendoriniais metais.

Jei gamintojas ar importuotojas veiklą pradeda
vykdyti po gruodžio 1 dienos, organizacijai pareigų
vykdymą privaloma pavesti per vieną mėnesį nuo
registravimosi Gamintojų ir importuotojų sąvade
dienos.

Gamintojai ir importuotojai, pavedę savo pareigas
vykdyti vienai organizacijai, negali pavesti savo
pareigų vykdymo kitai organizacijai einamųjų
kalendorinių metų laikotarpiu (išskyrus atvejus, kai
organizacijai išduotos licencijos galiojimas yra
sustabdytas arba panaikintas).



Esamų narių sutarties pratęsimas 2024 metams 



1. Pakuotės ir pakuotės atliekų mokesčio apskaitymo 
pagrindai.

Gamintojams ir importuotojams taikomas principas,

pagal kurį gamintojai ir importuotojai atsakingi už jų vidaus rinkai tiekiamų

gaminių ir pakuočių, 

drėgnųjų servetėlių,

oro balionėlių,

tabako gaminių su filtrais, filtrų, parduodamų naudoti kartu su tabako gaminiais 

žvejybos įrankių,

kurių sudėtyje yra plastiko, poveikį aplinkai per visą jų gyvavimo ciklą nuo gamybos iki 

saugaus atliekų sutvarkymo.



1.1. Gamintojų ir importuotojų teisės ir pareigos

Gamintojas (pakuočių naudotojas) –

Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka įregistravęs savo veiklą asmuo, gaminantis ir (ar) 

pakuojantis gaminius (išskyrus ūkininkavimo veikloje naudojamą šienainį), net jeigu pakavimo operacijas 

sutartiniais pagrindais atlieka kitas asmuo. 

Importuotojas – teisės aktų nustatyta tvarka įregistravęs savo veiklą asmuo, kuris:

1) importuoja ir (ar) iš kitos valstybės įveža gaminių pripildytas pakuotes į Lietuvos Respublikos teritoriją.



Importuotojas -

2) yra įsisteigęs LR ir, nepaisant naudojamo pardavimo būdo, be kita ko, pagal nuotolines sutartis, kaip
apibrėžta Civilinio kodekso 6.2288 straipsnio 1 dalyje, vykdydamas profesinę veiklą iš kitos valstybės narės ar
trečiosios šalies įveža ir pateikia LR rinkai vienkartinius plastikinius gaminius, užpildytus vienkartinius
plastikinius gaminius ar žvejybos įrankius, kurių sudėtyje yra plastiko, išskyrus asmenis, vykdančius žvejybos
veiklą, kaip apibrėžta Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 4 straipsnio 1 dalies 28 punkte,

3) yra įsisteigęs valstybėje narėje ar trečiojoje šalyje ir nuotolinio ryšio priemonėmis, be kita ko, pagal
nuotolines sutartis, kaip apibrėžta Civilinio kodekso 6.2288 straipsnio 1 dalyje, vykdydamas profesinę veiklą
vartotojams, įskaitant tuos, kurie nėra privatūs namų ūkiai, kitoje valstybėje narėje tiesiogiai parduoda
vienkartinius plastikinius gaminius, užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius ar žvejybos įrankius, kurių
sudėtyje yra plastiko, išskyrus asmenis, vykdančius žvejybos veiklą, kaip apibrėžta Reglamento (ES) Nr.
1380/2013 4 straipsnio 1 dalies 28 punkte.

4) iš lizingo (finansinės nuomos) paslaugas teikiančios finansų įstaigos lizingo (finansinės nuomos) būdu įsigyja
į Lietuvos Respublikos teritoriją importuotus ir (ar) įvežtus šios dalies 1–7 punktuose išvardytus gaminius ir (ar)
gaminių pripildytas pakuotes. Šiuo atveju lizingo (finansinės nuomos) paslaugas teikianti finansų įstaiga
nelaikoma importuotoju. Jeigu lizingo (finansinės nuomos) sutartis nutraukiama, šiuo Įstatymu importuotojui
nustatytas pareigas, atsiradusias po sutarties nutraukimo ir turto susigrąžinimo iš buvusio lizingo (finansinės
nuomos) gavėjo, perima lizingo (finansinės nuomos) paslaugas teikianti finansų įstaiga.



Gamintojų ir importuotojų pareigos

1) registruotis Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka;

2) organizuoti rūšiuojamąjį surinkimą, vežimą, paruošimą naudoti, įskaitant pradinį apdorojimą, 
naudojimą visų pakuočių atliekų, kurios susidarė naudojant gamintojų ir importuotojų tiektus LR vidaus 
rinkai supakuotus gaminius, ir, jeigu LR vidaus rinkai tiekia supakuotus gaminius juos perleisdami kitiems 
asmenims LR teritorijoje, dalyvauti organizuojant tokių pakuočių atliekų tvarkymą savivaldybių 
organizuojamose komunalinių atliekų tvarkymo sistemose.

3) aplinkos ministro nustatyta tvarka šviesti ir informuoti visuomenę pakuočių atliekų prevencijos ir 
tvarkymo klausimais: apie netinkamo pakuočių atliekų tvarkymo žalą aplinkai ir visuomenės sveikatai, 
pakuočių pakartotinio naudojimo, paruošimo pakartotinai naudoti ir kitas atliekų tvarkymo galimybes, 
šiukšlinimo prevenciją ir pan.;

4) apmokėti  pakuočių atliekų rūšiuojamojo surinkimo, vežimo, paruošimo naudoti, įskaitant pradinį 
apdorojimą, ir naudojimo išlaidas .

5) tvarkyti pakuočių apskaitą ir teikti apskaitos ataskaitas Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 
nustatyta tvarka.



Gamintojų ir importuotojų teisės

1) individualiai – organizuodami savoms reikmėms sunaudotų pakuočių atliekų tvarkymą, Atliekų tvarkymo 

įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka šias atliekas tvarkydami patys arba perduodami jas tokias atliekas 

turinčiam teisę tvarkyti atliekų tvarkytojui;

2) kolektyviai – steigdami gamintojų ir importuotojų organizaciją ir (ar) tapdami tokios organizacijos dalyviais ir 

jai pavesdami vykdyti šiame straipsnyje nustatytas pareigas arba, organizacijai sutartiniais pagrindais pavesdami 

nustatytas pareigas ir netapdami organizacijos dalyviais; 



1.2. Pakuotė. Pakuotės kategorijos.

Pakuočių gamintojas – asmuo, kuris gamina ir (ar) įveža į Lietuvos Respublikos teritoriją tuščias 

pakuotes, skirtas Lietuvos Respublikos vidaus rinkai. 

( LR Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 1str.16 p.)

Pakuotė – grąžintinas ar negrąžintinas gaminys iš bet kokių medžiagų, skirtas daiktams, 

pradedant žaliavomis ir baigiant perdirbtais produktais, pakuoti (fasuoti), apsaugoti, tvarkyti, 

transportuoti ir pateikti vartotojams ar produktų naudotojams.

Gaminys nėra pakuotė, jeigu jis yra neatskiriama kito gaminio dalis, yra skirtas tam gaminiui 

laikyti ir apsaugoti visą jo gyvavimo laikotarpį ir visos jo dalys naudojamos, vartojamos ir 

pašalinamos kartu.



Pakuotės pavyzdžiai pagal Pakuočių ir pakuočių 

atliekų tvarkymo įstatymo 1 Priedą

Pakuotė:

 dėžutės saldainiams;

 kompaktinių diskų dėklų plėvelinis apvalkalas;

 popierinės kepimo formelės, parduodamos su pyragaičiais;

 ritiniai, vamzdeliai ir cilindrai, apvynioti lanksčia medžiaga; 

 tik augalams parduoti ir gabenti, bet ne auginti, skirti vazonai;

 drabužių pakabos (parduodamos kartu su drabužiais);

 gėrimų kapsulės (pvz., kavos, kakavos, pieno), kurios panaudotos lieka tuščios.



Ne pakuotė

 vazonai, kuriuose augalas auga visą savo gyvavimą;

 įrankių dėžės;

 arbatos maišeliai;

 sūrius dengiantis vaško sluoksnis;

 dešrų apvalkalai;

 kapinių žvakidės (žvakių indeliai);

  pakabos (parduodamos atskirai);



Pakuotės pavyzdžiai

Gaminys yra pakuotė, skirtas užpildyti pardavimo vietoje, taip pat vienkartiniai gaminiai, 

kurie parduodant užpildomi ir (ar) skirti užpildyti pardavimo vietoje, jei jie atlieka pakuotės 

funkciją;

 popieriniai arba plastikiniai maišai, skirti prekėms nešti;

 vienkartinės lėkštės ir puodeliai;

 maistui vynioti skirta plėvelė;

 maišeliai sumuštiniams;

 aliuminio folija;

 plastikinė plėvelė skalbykloje išskalbtiems drabužiams vynioti.



Pakuotės komponentai

Pakuotę sudarantys pakuotės komponentai ir pagalbiniai elementai yra šios pakuotės dalys. Pagalbiniai 

elementai, tiesiogiai prikabinti ar pritvirtinti prie gaminio ir atliekantys pakuotės funkciją, yra pakuotė, 

išskyrus atvejus, kai jie yra gaminio sudedamoji dalis ir visos dalys yra skirtos kartu naudoti ir pašalinti.

Pakuotė:

 etiketės, prikabintos arba pritvirtintos prie produkto;

Pakuotės dalis:

 blakstienų tušo šepetėlis (flakono dangtelio dalis);

 lipnios etiketės, priklijuotos ant kitos pakuotės;



Pakuotės kategorijos

 Prekinė, arba pirminė, pakuotė (toliau – prekinė pakuotė) – pakuotė, kuri kartu su gaminiu sudaro prekinį 

vienetą ir pateikiama vartotojams ar gaminio naudotojams.

 Grupinė, arba antrinė, pakuotė (toliau – grupinė pakuotė) – pakuotė, kurioje vartotojams ar gaminio 

naudotojams pateikiama tam tikra grupė prekinių vienetų ar kuri naudojama prekių atsargoms papildyti. 

Grupinę pakuotę galima pašalinti nepažeidus gaminio.

 Transporto, arba tretinė, pakuotė (toliau – transporto pakuotė) – pakuotė, kuri palengvina prekinėje ar 

grupinėje pakuotėje supakuotų gaminių gabenimą, tvarkymą ir gabenimo bei tvarkymo metu apsaugo juos 

nuo pažeidimo. Transporto pakuotėms nepriklauso kelių, geležinkelių, laivų ir lėktuvų konteineriai



1.3. Mokesčio objektas. 

Mokesčio objektas -Lietuvos Respublikos vidaus rinkai tiektos pripildytos pakuotės.

Mokesčio mokėtojai - mokestį už aplinkos teršimą gaminių ir (ar) pakuočių atliekomis 

moka gamintojas ir (ar) importuotojas.



Tiekimas vidaus rinkai

1) Lietuvos Respublikos teritorijoje pagamintų gaminių ir (ar) pripildytų pakuočių perleidimas 
atlygintinai arba neatlygintinai, taip pat naudojant ir nuotolinio ryšio prekybos priemones, bet 
kuriam kitam asmeniui Lietuvos Respublikos teritorijoje ar sunaudojimas gamintojo reikmėms arba

2) importuotų ir (ar) įvežtų į Lietuvos Respublikos teritoriją, įskaitant muitinės sandėlius, laikinojo 
saugojimo sandėlius ir laisvąsias zonas, gaminių ir (ar) pripildytų pakuočių perleidimas atlygintinai 
arba neatlygintinai, taip pat naudojant ir kitas nuotolinio ryšio prekybos priemones, bet kuriam kitam 
asmeniui Lietuvos Respublikos teritorijoje ar sunaudojimas importuotojo reikmėms, arba

3) likviduojamų arba reorganizuojamų mokesčio mokėtojų gaminių ir (ar) pripildytų pakuočių, 
neperleistų kitam asmeniui, pagaminimas, importas ir (ar) įvežimas į Lietuvos Respublikos teritoriją, 
įskaitant muitinės sandėlius, laikinojo saugojimo sandėlius ir laisvąsias zonas.



1.4. PAKUOČIŲ SĄRAŠAS IR MOKESČIO UŽ APLINKOS TERŠIMĄ TARIFAI

Pakuotės rūšis

Pakuotės 

tarifas, Eur/t

Daugkartinės pakuotės ir 

perdirbamosios 

vienkartinės pakuotės tarifas,  Eur/t

Neperdirbamosios 

vienkartinės pakuotės tarifas, 

Eur/t

2021 m. 2022–2024 m. Nuo 2025 m. Nuo 2022 m.

Stiklinė pakuotė 225 279 279 395

Plastikinė pakuotė 618 618 520 875

PET pakuotė 618 618 520 875

Kombinuota pakuotė 900 900 520 1 200

Metalinė (įskaitant 

aliumininę) pakuotė
186 186 186 263

Popierinė ir kartoninė 

pakuotė
125 133 133 188

Medinė pakuotė 159 189 189 225

Kita pakuotė 299 299 299 423



Kombinuota pakuotė                      Ne kombinuota   

Kombinuotoji pakuotė – iš dviejų 

ar daugiau skirtingų medžiagų 

sluoksnių, kurių negalima atskirti 

rankomis, pagaminta pakuotė, 

kurią sudaro vidinis ir išorinis 

medžiagų sluoksniai (vidinė 

talpyklė ir išorinis gaubtas) ir kuri 

kaip neatsiejama daugiasluoksnė 

skirtingų medžiagų visuma 

užpildoma, sandėliuojama, 

transportuojama ir ištuštinama 

kartu.



1.5. Mokesčio lengvatos 

1. Mokesčio mokėtojai, kurie patys išveža iš LR teritorijos gaminius ir (ar) pripildytas 

pakuotes arba kurių gaminius ir (ar) pripildytas pakuotes iš Lietuvos Respublikos teritorijos 

išveža tretieji asmenys, yra atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą gaminių ir (ar) 

pakuočių atliekomis už tokį gaminių ir (ar) pripildytų pakuočių kiekį, koks buvo išvežtas iš 

Lietuvos Respublikos teritorijos per mokestinį laikotarpį, Vyriausybės ar jos įgaliotų 

institucijų nustatyta tvarka pateikus dokumentus, patvirtinančius išvežtą iš Lietuvos 

Respublikos teritorijos gaminių ir (ar) pripildytų pakuočių kiekį.



Mokesčio lengvatos:

2. Mokesčio mokėtojai atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą gaminių ir (ar) pakuočių atliekomis už 
tą gaminių ar pripildytų pakuočių kiekį, kuris proporcingas įvykdytos gaminių ir (ar) pakuočių atliekų 
naudojimo ir (ar) perdirbimo užduoties daliai. Norėdami pasinaudoti šia mokesčio lengvata, mokesčio 
mokėtojai Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka turi turėti dokumentus, patvirtinančius 
gaminių ir (ar) pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduoties įvykdymą

Nuo 2025 metų.

2. Mokesčio mokėtojai atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą gaminių ir (ar) pakuočių atliekomis už 
tą gaminių ir (ar) pripildytų pakuočių, išskyrus kombinuotas, plastikines ir polietileno tereftalato (toliau – 
PET) pakuotes, kiekį, kuris proporcingas įvykdytos gaminių ir (ar) pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) 
perdirbimo užduoties daliai. Mokesčio mokėtojai atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą 
kombinuotų, plastikinių, PET pakuočių atliekomis už tą pripildytų kombinuotų, plastikinių, PET 
pakuočių kiekį, kuris buvo perdirbtas. Norėdami pasinaudoti šia mokesčio lengvata, mokesčio mokėtojai 
Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka turi turėti dokumentus, patvirtinančius gaminių ir (ar) 
pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduoties įvykdymą, kombinuotų, plastikinių, PET pakuočių 
atliekų perdirbimą.



Mokesčio lengvatos

3. Mokesčio mokėtojai atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą daugkartinio 

naudojimo pakuočių atliekomis, kai įvykdo visą Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

nustatytą surinkimo ir daugkartinio naudojimo užduotį. Norėdami pasinaudoti šia mokesčio 

lengvata, mokesčio mokėtojai turi turėti dokumentus, patvirtinančius daugkartinių pakuočių 

surinkimą (susigrąžinimą) ir susigrąžintų daugkartinių pakuočių daugkartinį naudojimą.



Mokesčio lengvatos

4. Nuo mokesčio už aplinkos teršimą vienkartinių pakuočių atliekomis atleidžiami 

mokesčio mokėtojai, per mokestinį laikotarpį Lietuvos Respublikos vidaus rinkai 

tiekiantys ne daugiau kaip 0,5 tonos visų pripildytų vienkartinių pakuočių, kurioms 

netaikoma užstato už vienkartines pakuotes sistema, ir tvarkantys pakuočių ir pakuočių 

atliekų apskaitą aplinkos ministro nustatyta tvarka.



Mokesčio tarifų nustatymo ir jų indeksavimo tvarka

Mokesčio už aplinkos teršimą tarifai indeksuojami kiekvienais metais, pasibaigus 

mokestiniam laikotarpiui, taikant indeksavimo koeficientą, kuris nustatomas 

Valstybės duomenų agentūros apskaičiuotą ir Oficialiosios statistikos portale 

paskelbtą mokestinių metų vartotojų kainų indeksą dalijant iš šimto. Mokestinių metų 

vartotojų kainų indeksas nustatomas kiekvienų mokestinių metų gruodžio mėnesio 

kainas palyginus su 2018 metų gruodžio mėnesio kainomis.



1.6. Pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduotys

Stiklinė pakuotė

2023 m. Perdirbimas               70

2024 m. Perdirbimas               70

2025 m. Perdirbimas               70

2030 m. Perdirbimas                75

Metalinė juodųjų metalų pakuotė

nuo 2022 Perdirbimas              54

2025 m.
Perdirbimas              75

2030 m.
Perdirbimas             85

Metalinė aliuminio pakuotė

nuo 2022 Perdirbimas             54

2025 m.
Perdirbimas              55

2030 m. Perdirbimas              65



Pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduotys

Popierinė pakuotė

2023 m.
Naudojimas              85                                          

iš jo perdirbimas      81

2024 m.
Naudojimas              85                                              

iš jo perdirbimas      82

2025 m. Perdirbimas              83

2030 m. Perdirbimas               85

Medinė pakuotė

nuo 2021
Naudojimas              45                                            

iš jo perdirbimas       35

2025 m. Perdirbimas              35

2030 m. Perdirbimas               37

Kita pakuotė

nuo 2021
Naudojimas              45                                           

iš jo perdirbimas      22

2025 m. Perdirbimas              25

2030 m. Perdirbimas              27



Pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo 
užduotys

Plastikinė pakuotė 

2023 m.
Naudojimas              70                                                                           

iš jo perdirbimas       60

2024 m.
Naudojimas              73                                                                          

iš jo perdirbimas       63

2025 m. Perdirbimas               65

2030 m. Perdirbimas               70

PET pakuotė

2023 m.
Naudojimas              70                                                                          

iš jo perdirbimas       60

2024 m.
Naudojimas              73                                                                          

iš jo perdirbimas      63

2025 m. Perdirbimas              65

2030 m. Perdirbimas              70

Kombinuota pakuotė

nuo 2022
Naudojimas              30                                                                           

iš jo perdirbimas      25

2025 m. Perdirbimas              30

2030 m. Perdirbimas              35



Pakartotinio naudojimo pakuotės surinkimo ir pakartotinio naudojimo 
užduotys

Pakartotinio panaudojimo 

pakuotės

Pakuočių surinkimo ir pakartotinio naudojimo užduotis 

(procentais), atsižvelgiant į pakartotinio naudojimo 

pakuočių, išleistų į vidaus rinką, masę (tonomis)

2007-2009 2010

Kitos pakartotinio naudojimo pakuotės 80 80



1.7. Pakuočių apskaitos dokumentai

Pakuočių apskaitos vedimo tvarka

1. Pakuočių apskaita turi būti vykdoma įmonės vadovo nustatyta tvarka.   

2. Įmonės vadovas skiria asmenis, atsakingus už:                   

• pakuočių apskaitos vykdymą ir teisingą visų duomenų pateikimą; 

• už teisingą pakuotės svorio nustatymą; 

• dokumentų išsaugojimą.

3. Tvirtina svorio nustatymo metodiką, pagal kurią nustatomas pakuotės svoris.  



ĮSAKYMAS                                                                                                                     PAVYZDYS

Dėl pakuočių apskaitos tvarkos

patvirtinimo

Įsakau, vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gegužės 30 d. įsakymo Nr. D1-397 redakcija, 
parengti:

Pakuočių apskaitos vedimo tvarkos aprašą.

Pakuočių svorio nustatymo metodiką, pagal kurią nustatomas pakuotės svoris.

Vykdyti pakuočių apskaitą sukeliant duomenis į Vieningą gaminių ir pakuočių atliekų apskaitos informacinę sistemą
( GPAIS).

Pakuočių ir pakuočių atliekų apskaitą (GPAIS) vykdyti kas mėnesį,  iki kito mėnesio 25 dienos. Suformuoti suvestines
pasibaigus ketvirčiui iki kito ketvirčio pirmo mėnesio 25 d.

Skiriu atsakingus asmenis įmonėje už :

▪ Pakuočių svorio nustatymą:  V. Pavardė

▪ Pakuočių apskaitos dokumentų išsaugojimą. V. Pavardė

▪ Pakuočių apskaitos vedimą ir suvestinių parengimą: V. Pavardė

▪ Pakuočių deklaravimą: V. Pavardė



PAKUOČIŲ APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS                                                                   PAVYZDYS
              

Ši tvarka reglamentuoja UAB „..................“ pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymą ir apskaitos veiklą. 

Vadovaujantis šia tvarka yra užtikrinama pakuočių ir pakuočių atliekų apskaita ir mokesčių mokėjimas už aplinkos 
teršimą pakuočių atliekomis. 

PASKIRTIS           Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo ir apskaitos tvarka nustato pakuočių ir pakuočių atliekų 
apskaitos ir mokesčių mokėjimo reikalavimus.

ATSAKOMYBĖ      Už šios tvarkos parengimą, tobulinimą, vykdymą ir atnaujinimą atsako ..............

ĮMONĖS VEIKLA.:.......................................PAKUOČIŲ APSKAITOS VYKDYMAS:

 (Detalus apskaitos vykdymo aprašymas)

MOKESČIO DEKLARAVIMAS

Mokesčio už aplinkos teršimą pakuočių atliekomis mokestinis laikotarpis yra kalendoriniai metaDeklaruojami 
duomenys apie per mokestinį laikotarpį išleistus tuščios ir užpildytos pakuotės kiekius ir pagal apmokestinamųjų 
gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymo užduočių įvykdymo patvirtinimo dokumentuose perdirbtus pakuočių 
kiekius, užpildoma elektroninė Mokesčio už aplinkos teršimą pakuotės atliekomis FR0524 deklaracija ir pateikiama 
AVMI   iki vasario 15 

DOKUMENTŲ SAUGOJIMAS  Už pakuočių apskaitos dokumentų išsaugojimą skiriamas atsakingas asmuo 
......V.Pavardė



PAVYZDYS

PAKUOČIŲ ATLIEKŲ SVORIO NUSTATYMO METODIKA

Negavus duomenų iš tiekėjų apie pakuočių svorius ir įmonės veikloje susidarantys savų
reikmių pakuočių atliekų kiekiai (svoriai) ir  yra nustatomi atliekų svėrimo metodu.

Šiam nustatymo metodui taikyti yra naudojamos svarstyklės .................................., kurios yra
(nurodyti vietą) ..................................................

Nustačius susidariusių pakuočių atliekų svorį, šis svoris fiksuojamas įmonės apskaitos
dokumentuose.



Neapskaitomos pakuotės GI apskaitoje:

Nerealizuota pakuotė Lietuvos Respublikos teritorijoje pagaminta ar į Lietuvos Respublikos teritoriją įvežta 
(importuota) pakuotė, kuri neperleista kitam asmeniui, nesunaudota savoms reikmėms ar neišvežta 
(neeksportuota) iš Lietuvos Respublikos teritorijos.

Vadovaujantis Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 7-1 straipsnio 2 dalimi:

1) jeigu įmonė pagal Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymą neprivalo būti registruota 
pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM) mokėtoja (netaikoma gamintojams ir importuotojams, kurie Lietuvos 
Respublikos vidaus rinkai tiekia gaminius, supakuotus į pakuotę, kuriai pagal Pakuočių ir pakuočių atliekų 
tvarkymo įstatymo 11 straipsnio 1 ir (ar) 2 dalį taikoma užstato sistema);

2) toms per ataskaitinį laikotarpį įmonės importuotoms prekėms (supakuotiems gaminiams), kurios pagal 
Pridėtinės vertės mokesčio įstatymą neapmokestinamos importo PVM.

Atvejai, kai importuojamos prekės neapmokestinamos importo PVM, reglamentuoti Pridėtinės vertės mokesčio 
įstatymo V skyriuje).

      (https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.ED68997709F5/qwPxvwajOY) 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.ED68997709F5/qwPxvwajOY


2. Pakuotės sunaudojimas savoms reikmėms 

Pakuočių sunaudojimas savoms reikmėms – į Lietuvos Respublikos teritoriją įvežtų ar 

Lietuvos Respublikos teritorijoje pagamintų supakuotų gaminių išpakavimas siekiant šiuos 

gaminius panaudoti savo vykdomoje veikloje ar perleisti kitam asmeniui.

Pavyzdys:

1. Įsivežamos supakuotos žaliavos, kurios naudojamos įmonės veikloje. Žaliavos 

sunaudojamos produkto gamybai, o pakuotės  atliekos apskaitomos kaip savų reikmių 

pakuotės.

2. Importuotos prekės parduodamos tik su pirmine pakuote, o antrinė pakuotės lieka  

įmonėje. Antrinės  pakuotės apskaitomos kaip sunaudotos savo reikmėms pakuotės.



Licencijuota 

organizacija

Tvarkytojas

Prekyba

Sunaudojimas 

savo reikmėms

 

Atliekų susidarymas



Sunaudotos savoms reikmėms  pakuotės apskaitos būdo 
pasirikimas

Pasikeitimai nuo 2023 metų

1. Savoms reikmėms sunaudota gaminių pripildyta pakuotė ir perleista kitam asmeniui gaminių 
pripildyta pakuotė gali būti apskaitomos kartu (įskaičiuojant šių pakuočių kiekį į bendrą rinkai patiektą 
kiekį) arba apskaitomos atskirai. 

2. Apskaitos būdą, kaip apskaityti savoms reikmėms sunaudotą gaminių pripildytą pakuotę ir perleistą 
kitam asmeniui gaminių pripildytą pakuotę (apskaitant šias pakuotes kartu ar atskirai), gamintojai ir 
importuotojai turi pasirinkti Vieningoje gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacinėje sistemoje 
ataskaitinių metų pradžioje ir šio apskaitos būdo nekeisti iki ataskaitinių metų pabaigos;

Gamintojams ir importuotojams, vienkartines pripildytas pakuotes sunaudojantiems savo reikmėms ir 
pakuočių atliekas tvarkantiems individualiai, taikoma ne mažesnė kaip 80 proc. pakuočių, sunaudotų 
savo reikmėms, atliekų sutvarkymo užduotis.

Jeigu gamintojai ir importuotojai neįvykdo Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatytų pakuočių 
tvarkymo užduočių, moka mokestį už aplinkos teršimą pakuočių atliekomis.



Sunaudojimo savo reikmėms pakuočių apskaitos pavyzdžiai 

1. Pavyzdys:    Įmonė importavo 100 tonų gaminių pripildytos popierinės pakuotės – popierinių dėžių, kuriose 
supakuotą produkciją įmonė panaudos kaip žaliavą gamindama gaminius. Likęs po išpakavimo popierinių 
dėžių, netinkamų toliau naudoti, kiekis (100 tonų) pagal rašytinę sutartį perduotas kaip susidarę savo 
reikmėms sunaudotų popierinių pakuočių atliekos tokių atliekų tvarkytojui, turinčiam teisę išrašyti 
popierinių pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus, ir įmonė turi tokio atliekų tvarkytojo 
išrašytą pakuočių atliekų sutvarkymą įrodantį dokumentą, patvirtinantį 100 tonų popierinių savo reikmėms 
sunaudotų pakuočių atliekų sutvarkymą. 

GPAISE vykdoma pakuočių ir pakuočių atliekų apskaita :

a) GI apskaita – apskaitomas popierinių pakuočių  sunaudotų savoms reikmėms  išleidimas į vidaus rinką     
(100 tonų);

b) Atliekų darytojo apskaita – susidariusių popierinių pakuočių atliekų kiekis   ir perduotas atliekų 
tvarkytojui.

 Pagal atskirą sutartį įmonė susitaria su atliekų tvarkytoju dėl pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančio 
dokumento, patvirtinančio 100 tonų  popierinių savo reikmėms sunaudotų pakuočių atliekų sutvarkymą.



Sunaudojimo savo reikmėms pakuočių apskaitos pavyzdžiai 

1. Pavyzdys. 

Įmonė importavo 100 tonų gaminių pripildytos popierinės pakuotės – popierinių dėžių, kuriose 
supakuotą produkciją įmonė panaudos kaip žaliavą gamindama gaminius. Likęs po išpakavimo 
popierinių dėžių, netinkamų toliau naudoti, kiekis (100 tonų) perduotas atliekų tvarkytojui, 
turinčiam teisę  surinkti popierinių pakuočių atliekas. 

GPAISE vykdoma apskaita nuo 2022 metų :

GI apskaita – apskaitomas popierinių pakuočių importuotų ir prekyba išleidimas į vidaus rinką ( 100 
tonų).

Įmonė yra sudariusi sutartį su licencijuota pakuočių tvarkymo organizacija ir yra pavedusi 
organizacijai vykdyti pakuočių tvarkymo užduotis. Pateikia organizacijai užsakyme išleistą į vidaus 
rinką pakuočių kiekį 100 tonų ir gauną iš organizacijos popierinių pakuočių užduoties įvykdymą 
įrodantį dokumentą.



3. Daugkartinės pakuotės

Daugkartinė pakuotė – pakuotė, kuri sumanyta, sukurta ir pateikta rinkai taip, kad per jos gyvavimo ciklą 
ją būtų galima ne vieną kartą panaudoti vežant prekes arba iš naujo ją užpildant, arba pakartotinai naudoti 
tuo pačiu tikslu, kuriuo ji buvo sumanyta.

Daugkartinių pakuočių reikalavimai

1. Daugkartinės pakuotės turi būti pagamintos taip, kad įprastomis naudojimo sąlygomis būtų įmanoma jas 
transportuoti ir naudoti keletą kartų.

2. Turi būti įmanoma panaudotas daugkartines pakuotes paruošti pakartotiniam naudojimui (išplauti, 
dezinfekuoti) nesukeliant pavojaus aplinkai ir šiuos darbus atliekančių žmonių saugai ir sveikatai.

(Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymas. 41 straipsnis)



Daugkartinių pakuočių reikalavimai

Pakuotės, kurios skirtos naudoti ir naudojamos pakartotinai be pradinio apdirbimo 

(pavyzdžiui, mediniai padėklai), privalo būti apskaitomos kaip daugkartinės pakuotės. 

Išpakavus tokias iš gamintojų ir (ar) importuotojų gautas gaminių pripildytas daugkartines 

pakuotes, jos turi būti sugrąžintos šias pakuotes perleidusiems gamintojams ir (ar) 

importuotojams, jei sutartiniais pagrindais nesusitarta kitaip.

(Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo taisyklės. V sk. 24.10p.)



Mokesčio lengvata

Mokesčio mokėtojai atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą daugkartinio naudojimo pakuočių 

atliekomis, kai įvykdo visą Lietuvos Respublikos aplinkos ministro nustatytą surinkimo ir daugkartinio 

naudojimo užduotį. Norėdami pasinaudoti šia mokesčio lengvata, mokesčio mokėtojai turi turėti 

dokumentus, patvirtinančius daugkartinių pakuočių surinkimą (susigrąžinimą) ir susigrąžintų 

daugkartinių pakuočių daugkartinį naudojimą.

      (Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo 6 str.6 p.)



Daugkartinės pakuotės panaudojimo ciklas: 

Susigrąžintų iš Lietuvos rinkos daugkartinių pakuočių apskaita vykdoma remiantis šių 

pakuočių realizuotos produkcijos (prekių) apyvartos duomenimis: tiektos Lietuvos rinkai ir 

susigrąžintos daugkartinės pakuotės kiekis skaičiuojamas kaip vienkartinės pakuotės kiekis, 

nevertinant, kiek kartų pripildoma konkreti daugkartinė pakuotė.



Daugkartinių pakuočių susigrąžinimas iš vidaus rinkos

Naudotos daugkartinės pakuotės laikomos susigrąžintomis iš Lietuvos rinkos, kai daugkartinės 

pakuotės susigrąžinamos pačių gamintojų ir (ar) importuotojų arba kai daugkartinės pakuotės 

susigrąžinamos daugkartinių pakuočių nuoma ir surinkimu užsiimančių įmonių ir gamintojas ir (ar) 

importuotojas tokias iš Lietuvos rinkos susigrąžintas daugkartines pakuotes vėl naudoja 

produkcijai (prekėms) supakuoti.

Susigrąžinta iš Lietuvos rinkos daugkartine pakuote nelaikoma nurodytą susigrąžintų iš Lietuvos 

rinkos daugkartinių pakuočių apskaitą neįtraukiami duomenys apie pakuotes, kurios buvo pakeistos 

naujai įsigytomis dar nenaudotomis (naujomis) daugkartiniam naudojimui tinkamomis pakuotėmis.



Kai daugkartinės pakuotės nėra nuosavybė

Gamintojas ir (ar) importuotojas, kuris produkcijos (prekių) supakavimui naudoja 

daugkartinę pakuotę, kuri jam nepriklauso nuosavybės teise (pavyzdžiui, ją nuomoja), pats 

apskaito šią pakuotę kaip savo daugkartinę pakuotę arba sutartiniais pagrindais šios 

pakuotės apskaitą paveda šių daugkartinių pakuočių nuoma ir surinkimu užsiimančiai 

įmonei. Daugkartinės pakuotės, kurios savininkas nėra gamintojas ir (ar) importuotojas, 

apskaita vykdoma vadovaujantis Taisyklių V skyriuje nustatytais bendraisiais pakuočių 

apskaitos reikalavimais ir šiame skyriuje nustatytais daugkartinės gaminių pripildytos 

pakuotės apskaitos reikalavimais.



Daugkartinių pakuočių apskaita

 Išleista į rinką užpildyta daugkartinė pakuotė GPAIS apskaitoma kaip atskiras prekinis vienetas nurodant

pakuotės kodą 048.

 Susigrąžinta tuščia daugkartinė pakuotė GPAIS apskaitoma kaip atskiras prekinis vienetas nurodant pakuotės

kodą 008.

 Užpildytos daugkartinės pakuotės, pvz., žymimos 048 kodu, pildant žurnalą nurodome „pagaminta“ ar

„importuota“ (priklausomai koks gavimo būdas) ir veiklos būdas prekyba vidaus rinkai ar išvežimas iš

Lietuvos.

 Negalima nurodyti „Sunaudojimas savoms reikmėms“!!!!

 Susigrąžintas tuščių daugkartinių pakuočių kiekis nurodomas pasirinkus prekinį vienetą su kodu 08 gavimo būdą

reikia pasirinkti „susigrąžinta“, veiklos būdą tokį patį koks buvo naudotas išleidimui (išskyrus išvežimas iš

Lietuvos).

 Įvežti iš kitos šalies tušti padėklai nurodomi kaip importuota tuščia pakuotė, nurodant tuščios pakuotės kodą.



Apskaitos pavyzdys

Įmonė importavo 100 tonų gaminių pripildytos daugkartinės pakuotės (pvz. produkcija/ prekėmis 

užkrautų „euro padėklų“, ją išpakavo ( nukrovė šiuos padėklus) ir visą (tuščią) „grąžino“ į užsienį 

(produkcijos/prekių tiekėjui ar kitam asmeniui užsienyje).

Duomenys apie tuščią pakuotę Duomenys apie užpildytą pakuotę Susigrąžinta iš 

vidaus rinkos 

pakuotė 

Importuota ir 

išleista į 

vidaus rinką,  

kiekis, t

Pagaminta 

ir išleista į 

vidaus 

rinką 

kiekis, t

Eksportuota,

kiekis, t

Importuota ir 

išleista į vidaus 

kiekis, t

Panaudota gaminiams 

supakuoti ir išleista į 

vidaus rinką kiekis, t

Eksportuota, kiekis, 

t

100,000 100,000 100,000





Apskaitos pavyzdys

Įmonė importavo 100 tonų gaminių pripildytos daugkartinės pakuotės (pvz., produkcija / prekėmis 

užkrautų „euro padėklų“), ją išpakavo (nukrauna šiuos padėklus). Išpakavus paaiškėjo, kad 10 

tonų šių padėklų – netinkami toliau naudoti. Šį kiekį įmonė pagal rašytinę sutartį perleido tokių 

pakuočių atliekų tvarkytojui ir turi tai patvirtinančius dokumentus. Likusius tinkamus naudoti 

tuščius padėklus (iš viso 90 tonų) perleido padėklų surinkėjui, užsiimančiam padėklų surinkimu. 

Gamintojai ir importuotojai tokias iš Lietuvos rinkos susigrąžintas daugkartines pakuotes įsigyja   

ir vėl naudoja produkcijai (prekėms) supakuoti.

Duomenys apie tuščią pakuotę Duomenys apie užpildytą pakuotę Susigrąžinta iš 

vidaus rinkos 

pakuotė 

Importuota ir 

išleista į vidaus 

rinką,  kiekis, t

Pagaminta ir 

išleista į 

vidaus rinką 

kiekis, t

Eksportuota,

kiekis, t

Importuota 

ir išleista į 

vidaus 

kiekis, t

Panaudota 

gaminiams 

supakuoti ir 

išleista į vidaus 

rinką kiekis, t

Eksportuota, 

kiekis, t

90,000 100,000 90,000





4. Perdirbama ir neperdirbama pakuotės

Perdirbamoji pakuotė – pakuotė, kuri:

1) pagaminta taip, kad ją sudarančias medžiagas būtų galima perdirbti į produktus, atitinkančius tiems 
produktams Europos Sąjungoje ir (ar) tik Lietuvos Respublikoje taikomus standartus, arba ją 
sudarančias medžiagas būtų galima biologiškai suskaidyti taip, kad didžioji pagaminto komposto dalis 
galėtų skaidytis į anglies dioksidą, biomasę ir vandenį, ir (ar)

2) tapusi atlieka, Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatyme nurodytame Gaminių ir (ar) pakuočių 
atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus turinčių teisę išrašyti atliekų tvarkytojų sąraše nurodytų 
atliekų naudotojų (perdirbėjų) perdirbama ar tokiame sąraše nurodytų atliekų eksportuotojų išvežama 
(eksportuojama) į Europos Sąjungos valstybes nares perdirbti į produktus, atitinkančius tiems 
produktams Europos Sąjungoje ir (ar) tik Lietuvos Respublikoje taikomus standartus.



Be papildomų perdirbamumą įrodančių dokumentų

Paženklinta pagal Pakuočių ir pakuočių 
atliekų tvarkymo taisyklių priede 
nurodytą ženklinimo sistemą, medžiagos, iš 
kurios ji pagaminta žymėjimu (pvz., 
paženklinta PAP arba PAP 22 – popierius) 
arba

nepaženklinta medžiaga, iš kurios ji yra 
pagaminta, žymėjimu, tačiau kurią 
vizualiai galima identifikuoti kaip 
pagamintą tik iš vienos rūšies medžiagos, 
pvz., kartono, stiklo, metalo

Pakuotės medžiaga Ženklinimas

STIKLAS GL (arba GL nuo 70 iki 79)

METALAS FE (arba FE 40),

ALU (arba ALU 41)

Nuo 42 iki 49

POPIERIUS / KARTONAS PAP (arba PAP nuo 20 iki 39)

MEDIS AR KAMŠTINĖ 

MEDŽIAGA

FOR (arba FOR nuo 50 iki 59)

MEDVILNĖ AR DŽIUTAS TEX (arba TEX nuo 60 iki 69)

POLIETILENTEREFTALATAS PET arba PET 1

AUKŠTO TANKUMO 

POLIETILENAS

HDPE (arba HDPE 2)

POLIVINILCHLORIDAS PVC (arba PVC 3)

ŽEMO TANKUMO 

POLIETILENAS

LDPE (arba LDPE 4)

POLIPROPILENAS PP (arba PP 5)

POLISTIRENAS PS (arba PS 6)

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.179369/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.179369/asr


Neperdirbamoji pakuotė

Neperdirbamoji pakuotė – pakuotė, kuri, tapusi atlieka, gali būti naudojama tik energijai gauti arba 

tik šalinama.

1. Dažniausia nėra perdirbamos pavojingoms medžiagoms arba preparatams supakuoti naudojamos 

pakuotės, kurios dėl sąlyčio su šiomis medžiagomis šalinamos ar sudeginamos kaip pavojingosios 

atliekos. 

Pakuočių užterštumą ir pavojingumą galima identifikuoti naudojantis „Haz-ident“ 

metodika: https://pavojingosiosatliekos.lt/metodika/

https://pavojingosiosatliekos.lt/metodika/


Neperdirbamoji pakuotė

2. Kombinuotosios pakuotės, pagamintos iš skirtingų medžiagų sluoksnių (pvz., plastikas su aliuminio 

sluoksniu, popierius, padengtas vienu ar daugiau sluoksnių kitų medžiagų, impregnuotas popierius (pvz., 

C/PAP 82 – popierius+plastikas; C/PAP 84 – popierius ir kartonas+plastikas+ aliuminis).

3. Daugiasluoksnis plastikas (kietasis, lankstusis) – įvairūs plastikų lydiniai, laminatai (PP+PE, PET+PE, 

PA+PE, OTHER 7 ir pan.).

Daugiasluoksnės plastiko pakuotės yra skirstomos į lanksčiąsias ir kietąsias. Sunkiausiai perdirbamos 

daugiasluoksnės lanksčiosios plėvelės, sudarytos iš kelių skirtingų polimerų sluoksnių.



Įrodantys dokumentai dėl perdirbamumo 

Nebaigtinis standartų, pagal kuriuos įrodomas pakuočių (medžiagų) perdirbamumas, sąrašas

Standarto pavadinimas Standarto paskirtis

LST EN 13432 Įrodo, kad pakuotės medžiaga biologiškai skaidi ir 

kompostuojama

UNI 11743 (2019)

(taikomas Italijoje)

Įrodo, kad kombinuota, popieriaus turinti pakuotė, 

kurią sudaro popierius ir kitų medžiagų priedai, yra 

tinkama perdirbti kartu su popieriaus atliekomis, ji 

gali būti išplaušinama ir iš gautos plaušienos gali būti 

pagamintas antrinis popierius.

PTS RH 021/97

(taikomas Vokietijoje)

Voluntary Standard For Repulping and 

Recycling Corrugated Fiberboard 

Treated to Improve Its Performance in 

the Presence of Water and Water 

Vapor (taikomas visame pasaulyje, tyrimai 

atliekami ir Lietuvoje)

RecyClass* Įrodo plastikų atitikimą perdirbamumo standartams ir 

pakartotinio naudojimo galimybes.

Norint įrodyti, kad kieto ar lankstaus 

daugiasluoksnio plastiko pakuotės 

atitinka perdirbamumą įrodančius 

standartus, turi būti atlikti 

kombinuotos pakuotės sudėtinės 

medžiagos tyrimai, kurių metu būtų 

nustatyta, su kuria plastiko rūšimi (PE, 

PP, PET ir t.t.) ši medžiaga tinkama 

(turėtų būti) perdirbama.



Mokesčio apskaičiavimas už neperdirbamą pakuotę

Apskaičiuojant mokesčio už neperdirbamąsias 

pakuotes sumą,  vertinama, ar įvykdyta joms nustatyta 

panaudojimo energijai gauti užduotis – iš naudojimo 

užduoties dydžio atėmus perdirbimo užduoties dydį.

Pereinamuoju laikotarpiu (iki 2025 m.) mažesnę 

mokesčio sumą mokės tie neperdirbamąsias pakuotes 

rinkai tiekiantys gamintojai ir (ar) importuotojai, kurie 

organizuos ir finansuos tokių pakuočių atliekų 

tvarkymą ir jų vardu šios atliekos bus panaudotos 

energijai gauti. 

Popierinė 

pakuotė

2023 m.
Naudojimas              85                                          

iš jo perdirbimas           81

2024 m.
Naudojimas            85                                    

iš jo perdirbimas          82

2025 m.

Perdirbimas               83

2030 m.

Perdirbimas                85



Mokesčio apskaičiavimas už neperdirbamą pakuotę

 Jei gamintojo ir (ar) importuotojo vardu panaudotas energijai gauti kiekis bus mažesnis nei nustatyta pagal 

užduotį, mokestis bus skaičiuojamas už neįvykdytą perdirbimo užduotį, pridedant tą dalį panaudojimo 

energijai gauti užduoties, kuri neįvykdyta.

 Jeigu gamintojo ir (ar) importuotojo vardu visai nebus panaudota energijai gauti jo tiektų rinkai 

neperdirbamų pakuočių atliekų, mokestis tokiam gamintojui ir (ar) importuotojui bus skaičiuojamas už 

visą jo rinkai patiektą neperdirbamų pakuočių kiekį.

 Nuo 2025 metų už neperdirbamas pakuotes reikės mokėti mokestį pagal valstybinius neperdirbamų 

pakuočių mokesčio  tarifus už visą pakuočių išleistą į vidaus rinką.



5. Dėl tam tikrų plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo

2019 gegužės 05 diena priimta nauja EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS DIREKTYVA (ES) 
2019/904 2019 m. birželio 5 d. dėl tam tikrų plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo

https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019L0904&qid=1562053930110&from=LT 

Šios direktyvos tikslai – užkirsti kelią tam tikrų vienkartinių plastikinių gaminių poveikiui aplinkai, visų 
pirma vandens aplinkai, ir žmonių sveikatai bei jį sumažinti, taip pat skatinti perėjimą prie žiedinės 
ekonomikos kuriant novatoriškus ir tvarius verslo modelius, gaminius bei medžiagas, taip, be kita ko, 
prisidedant prie veiksmingo vidaus rinkos veikimo.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019L0904&qid=1562053930110&from=LT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019L0904&qid=1562053930110&from=LT




Vienkartiniai plastikiniai gaminiai, kuriems taikoma direktyva 
dėl tam tikrų plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo, 
numatytos priemonės, reikalavimai

Vienkartinis plastikinis gaminys – vien arba iš dalies iš plastiko pagamintas 

gaminys, kuris nėra sukurtas, suprojektuotas ar pateiktas rinkai taip, kad per jo 

gyvavimo trukmę jį būtų galima naudoti daugelį kartų ar ciklų, grąžinant jį 

gamintojui pakartotinai užpildyti arba pakartotinai panaudojant tam pačiam tikslui, 

kuriam jis buvo sukurtas.



Užpildyti vienkartiniai plastikiniai gaminiai

1. Maisto tara, t. y. talpyklos, pavyzdžiui, dėžutės su dangteliais arba be jų, kuriose laikomas maistas, 
skirtas nedelsiant suvartoti vietoje arba išsinešti, paprastai suvartojamas iš talpyklos ir yra paruoštas 
suvartoti be papildomo paruošimo, pavyzdžiui, be kepimo, virimo ar pašildymo, įskaitant maisto tarą, 
naudojamą greitam maistui arba kitam nedelsiant suvartoti skirtam maistui.

2. Pakeliai ir vyniojamojo popieriaus pakuotės, pagaminti iš lanksčios medžiagos, kuriuose pateikiamas 
maistas, skirtas nedelsiant suvartoti iš pakelio ar pakuotės be papildomo paruošimo.

3. Ne didesnės kaip trijų litrų talpos gėrimų tara, t. y. talpyklos, naudojamos skysčiams laikyti, 
pavyzdžiui, gėrimų buteliai, įskaitant jų kamštelius ir dangtelius, ir kombinuotosios gėrimų pakuotės, 
įskaitant jų kamštelius ir dangtelius, išskyrus stiklinę ar metalinę gėrimų tarą su plastikiniais 
kamšteliais ir dangteliais.

4. Gėrimų indeliai, įskaitant jų kamštelius ir dangtelius.

5. Lengvieji plastikiniai pirkinių maišeliai.



Užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius pateikiančių rinkai 
gamintojų ir importuotojų teisės ir pareigos:

1) Organizuoti vienkartinių plastikinių gaminių šiukšlių, kurios susidarė naudojant gamintojų ir importuotojų 
pateiktus LR rinkai užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius, išrinkimo, surinkimo, vežimo, apdorojimo 
finansavimą;

2) organizuoti į viešas surinkimo sistemas išmestų vienkartinių plastikinių gaminių, kurios susidarė naudojant 
gamintojų ir importuotojų pateiktus Lietuvos Respublikos rinkai užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius, 
surinkimo, vežimo, apdorojimo finansavimą;

3)  šviesti ir informuoti visuomenę vienkartinių plastikinių gaminių atliekų prevencijos ir tvarkymo klausimais: 
apie esamus daugkartinius alternatyvius gaminius ir jų naudojimo galimybes, pakartotinio naudojimo sistemas, 
atliekų tvarkymo galimybes, taip pat geriausią tinkamo šių atliekų tvarkymo praktiką, taikomą pagal Atliekų 
tvarkymo įstatymo 41 straipsnį, taršos šiukšlėmis ir kitokio netinkamo šių atliekų šalinimo poveikį aplinkai, 
visų pirma jūros aplinkai, ir nuotekų kanalizacijos tinklui;

4) apmokėti  vienkartinių plastikinių gaminių,  atliekų, išmestų į viešas surinkimo sistemas, ir šiukšlių 
išrinkimo, surinkimo, vežimo, apdorojimo išlaidas,  visuomenės švietimo ir informavimo organizavimo ir 
vykdymo išlaidas, neviršijant šioms paslaugoms ekonomiškai efektyviai teikti būtinų išlaidų.



Dėl vienkartinių gaminių tiekimo rinkai ir įgalioto asmens skyrimo

 Užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius pateikiantys Lietuvos Respublikos rinkai gamintojas ir 
(ar) importuotojas, įregistravę savo veiklą kitoje valstybėje narėje, privalo paskirti Lietuvos Respublikoje 
savo veiklą įregistravusį juridinį ar fizinį asmenį įgaliotuoju atstovu, atsakingu už šio straipsnio 1 dalyje 
nustatytų pareigų vykdymą Lietuvos Respublikoje. Užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius 
pateikiantys rinkai gamintojas ir (ar) importuotojas su įgaliotuoju atstovu privalo sudaryti pavedimo 
sutartį.

 Užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius pateikiantys kitos valstybės narės rinkai gamintojas ir (ar) 
importuotojas, įregistravę savo veiklą Lietuvos Respublikoje ir, naudodami nuotolinio ryšio priemones, 
iš Lietuvos Respublikos tiesiogiai atlygintinai perleidžiantys kitos valstybės narės, kurioje nėra 
įregistravę savo veiklos, vartotojams užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius, privalo paskirti toje 
valstybėje narėje savo veiklą įregistravusį fizinį ar juridinį asmenį įgaliotuoju atstovu, kuris būtų 
atsakingas už teisės aktuose nustatytų pareigų, susijusių su gamintojo atsakomybės principu, vykdymą 
tos valstybės narės teritorijoje. Užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius pateikiantys rinkai 
gamintojas ir (ar) importuotojas su įgaliotuoju atstovu privalo sudaryti pavedimo sutartį.



Dėl vienkartinių gaminių finansavimo apskaičiavimo tvarkos

Vienkartinių plastikinių gaminių  finansavimas  bus nustatomas pagal išmetamus  

vienkartinių gaminių atliekų kiekius į viešas surinkimo sistemas (viešuose 

paplūdimiuose, vandens telkiniuose ir jų pakrantėse, miškuose, parkuose, skveruose, 

aikštelėse, stotelėse, pakelėse ir pan.)  



Gamintojai ir importuotojai  dėl vienkartinių gaminių turi teisę:

1) individualiai – organizuodami po jų Lietuvos Respublikos rinkai pateiktų užpildytų 

vienkartinių plastikinių gaminių naudojimo susidariusių atliekų, išmestų į viešas 

surinkimo sistemas, ir šiukšlių išrinkimo ir tvarkymo finansavimą;

2) kolektyviai – steigdami gamintojų ir importuotojų organizaciją ir (ar) tapdami tokios 

organizacijos dalyviais ir, kaip numatyta Pakuočių ir pakuočių atliekų  įstatymo 

10 straipsnio 1 dalyje, jai pavesdami vykdyti šiame straipsnyje nustatytas pareigas ar 

organizacijai sutartiniais pagrindais pavesdami vykdyti šiame straipsnyje nustatytas 

pareigas netapdami organizacijos dalyviais.



Nuo 2021-07-03 Vienkartiniai plastikiniai gaminiai, kuriems taikomas priemonės dėl pateikimo rinkai apribojimų:

1) Ausų krapštukai, išskyrus jei jiems taikoma LR sveikatos apsaugos įstatymas.

2) Stalo įrankiai (šakutės, peiliai, šaukštai, lazdelės);

3) Lėkštės;

4) Šiaudeliai, išskyrus jei jiems taikoma LR sveikatos apsaugos įstatymas.

5) Gėrimų maišikliai;

6) Prie oro balionėlių, išskyrus pramoniniam ir kitam profesiniam naudojimui ar paskirčiai skirtus balionus, kurie nėra platinami 

vartotojams, tvirtinamos ir jiems laikyti skirtos lazdelės, įskaitant jų detales;

7) Gėrimų indeliai, gėrimų tara, įskaitant jų kamštelius ir dangtelius, maisto tara, pagaminta iš polistireninio putplasčio ( 

draudžiamas EPS, bet ne PS ir XPS), gaunama išputintus polistireno rutuliukus sulydant karštais vandens  veikiant slėgiui: 

a) skirtas nedelsiant suvartoti vietoje arba išsinešti;

b) paprastai yra suvartojamas tiesiai iš talpyklos;

c) yra paruoštas suvartoti be papildomo paruošimo, pavyzdžiui, kepimo, virimo ar pašildymo,

įskaitant maisto tarą, naudojamą greitam maistui arba kitam nedelsiant suvartoti skirtam maistui, išskyrus gėrimų tarą, lėkštes, 

pakelius ir pakuotes, kuriuose pateikiamas maistas; 

Draudimas netaikomas iš lanksčios medžiagos pagamintiems pakeliams ir vyniojamo popieriau pakuotėms, kuriose pateikiamas maistas, skirtas suvartoti iš pakelio ir 

pakuotės, skirtas suvartoti be papildomo paruošimo.



Užpildytus ne didesnius kaip trijų litrų talpos gėrimų butelius 
pateikiantys Lietuvos Respublikos rinkai gamintojai ir importuotojai 
privalo užtikrinti, kad:

1) nuo 2025 m. sausio 1 d. butelių, kurių pagrindinė sudedamoji dalis yra polietileno tereftalatas (toliau – 

PET), sudėtyje būtų bent 25 procentai perdirbto plastiko, tai apskaičiuojant kaip visų atitinkamo gamintojo 

ar importuotojo Lietuvos Respublikos rinkai per ataskaitinius metus pateiktų butelių, kurių pagrindinė 

sudedamoji dalis yra PET, vidurkį;

2) nuo 2030 m. sausio 1 d. plastikinių butelių sudėtyje būtų bent 30 procentų perdirbto plastiko, tai 

apskaičiuojant kaip visų atitinkamo gamintojo ar importuotojo Lietuvos Respublikos rinkai per ataskaitinius 

metus pateiktų plastikinių butelių vidurkį.



2021-07-03 draudimas tiekti nepaženklintus vienkartinius plastikinius 
gaminius, kuriems taikomi ženklinimo reikalavimai:

a) Higieniniai paketai (įklotai), tamponai ir tamponų aplikatoriai;

b) Drėgnosios servetėlės, t. y., sudrėkintos asmens higienai skirtos servetėlės, ir buityje 

naudojamos šluostės;

c) Tabako gaminiai su filtrais ir filtrai, parduodami naudoti kartu su tabako gaminiais;

d) Gėrimų indeliai.



Ženklinimo reikalavimai

1. Valstybės narės užtikrina, kad ant kiekvieno rinkai

pateikto nurodyto vienkartinio plastikinio gaminio – ant

jo pakuotės ar paties gaminio – būtų pateiktas matomas,

aiškiai įskaitomas ir nenutrinamas ženklinimas, kuriuo

vartotojai informuojami apie:

a) atitinkamam gaminiui tinkamas

atliekų tvarkymo galimybes ar vengtinus to gaminio

atliekų šalinimo būdus laikantis atliekų hierarchijos ir

b) tai, kad gaminio sudėtyje yra plastikų ir kad dėl

to šiukšlinimas tokiu gaminiu ar kitoks to gaminio

netinkamas atliekų šalinimo būdas daro neigiamą poveikį

aplinkai.





Administracinės baudos

 Sankcijos numatytos Aplinkos apsaugos įstatyme ir Administracinių nusižengimų 
kodekse

 Uždraustų vienkartinių plastikinių gaminių:

 Iš aerobiškai skaidaus plastiko, ausų krapštukų, stalo įrankių, lėkščių, šiaudelių, 
gėrimų maišiklių, oro balionėlių lazdelių, gėrimų indelių, jų kamštelių ir dangtelių, 

pagamintų iš polistireninio putplasčio, nustatytų reikalavimų neatitinkančios trijų litrų ir 
mažesnės talpos gėrimų taros su iš plastiko pagamintais kamšteliais ir dangteliais 
pateikimas Lietuvos Respublikos rinkai 1400 – 4000.

 Pažeidimas padarytas pakartotinai 3000- 6000

 Nepaženklintų gaminių pateikimas rinkai :  600 -1200

 Pažeidimas padarytas pakartotinai 1200 iki 2300



Ačiū už dėmesį!


	Skaidrė 1:      Pakuotės ir pakuotės atliekų mokesčio apskaitymo pagrindai.  Reikalavimai dėl plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo.  Jūratė Kuzmarskienė jurate.kuzmarskiene@ztl.lt                                               2023            
	Skaidrė 2: Tapkite organizacijos „Žaliasis taškas“ nariu 2024 metais
	Skaidrė 3: Esamų narių sutarties pratęsimas 2024 metams 
	Skaidrė 4: 1. Pakuotės ir pakuotės atliekų mokesčio apskaitymo pagrindai. 
	Skaidrė 5: 1.1. Gamintojų ir importuotojų teisės ir pareigos
	Skaidrė 6: Importuotojas -
	Skaidrė 7: Gamintojų ir importuotojų pareigos
	Skaidrė 8: Gamintojų ir importuotojų teisės
	Skaidrė 9: 1.2. Pakuotė. Pakuotės kategorijos.
	Skaidrė 10: Pakuotės pavyzdžiai pagal Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 1 Priedą
	Skaidrė 11: Ne pakuotė
	Skaidrė 12: Pakuotės pavyzdžiai
	Skaidrė 13: Pakuotės komponentai
	Skaidrė 14: Pakuotės kategorijos
	Skaidrė 15: 1.3. Mokesčio objektas. 
	Skaidrė 16: Tiekimas vidaus rinkai
	Skaidrė 17: 1.4. PAKUOČIŲ SĄRAŠAS IR MOKESČIO UŽ APLINKOS TERŠIMĄ TARIFAI 
	Skaidrė 18: Kombinuota pakuotė                      Ne kombinuota   
	Skaidrė 19: 1.5. Mokesčio lengvatos  
	Skaidrė 20: Mokesčio lengvatos:
	Skaidrė 21: Mokesčio lengvatos
	Skaidrė 22: Mokesčio lengvatos
	Skaidrė 23: Mokesčio tarifų nustatymo ir jų indeksavimo tvarka 
	Skaidrė 24: 1.6. Pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduotys
	Skaidrė 25: Pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduotys
	Skaidrė 26: Pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduotys
	Skaidrė 27: Pakartotinio naudojimo pakuotės surinkimo ir pakartotinio naudojimo užduotys 
	Skaidrė 28:  1.7. Pakuočių apskaitos dokumentai
	Skaidrė 29
	Skaidrė 30: PAKUOČIŲ APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS                                                                   PAVYZDYS                
	Skaidrė 31
	Skaidrė 32: Neapskaitomos pakuotės GI apskaitoje: 
	Skaidrė 33: 2. Pakuotės sunaudojimas savoms reikmėms  
	Skaidrė 34
	Skaidrė 35: Sunaudotos savoms reikmėms  pakuotės apskaitos būdo  pasirikimas  Pasikeitimai nuo 2023 metų 
	Skaidrė 36: Sunaudojimo savo reikmėms pakuočių apskaitos pavyzdžiai  
	Skaidrė 37: Sunaudojimo savo reikmėms pakuočių apskaitos pavyzdžiai  
	Skaidrė 38: 3. Daugkartinės pakuotės
	Skaidrė 39: Daugkartinių pakuočių reikalavimai 
	Skaidrė 40: Mokesčio lengvata
	Skaidrė 41:   
	Skaidrė 42: Daugkartinių pakuočių susigrąžinimas iš vidaus rinkos
	Skaidrė 43: Kai daugkartinės pakuotės nėra nuosavybė
	Skaidrė 44:    Daugkartinių pakuočių apskaita 
	Skaidrė 45: Apskaitos pavyzdys
	Skaidrė 46
	Skaidrė 47: Apskaitos pavyzdys
	Skaidrė 48
	Skaidrė 49: 4. Perdirbama ir neperdirbama pakuotės
	Skaidrė 50: Be papildomų perdirbamumą įrodančių dokumentų
	Skaidrė 51: Neperdirbamoji pakuotė
	Skaidrė 52: Neperdirbamoji pakuotė
	Skaidrė 53: Įrodantys dokumentai dėl perdirbamumo 
	Skaidrė 54: Mokesčio apskaičiavimas už neperdirbamą pakuotę
	Skaidrė 55: Mokesčio apskaičiavimas už neperdirbamą pakuotę
	Skaidrė 56: 5. Dėl tam tikrų plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo
	Skaidrė 57
	Skaidrė 58: Vienkartiniai plastikiniai gaminiai, kuriems taikoma direktyva dėl tam tikrų plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo, numatytos priemonės, reikalavimai
	Skaidrė 59: Užpildyti vienkartiniai plastikiniai gaminiai 
	Skaidrė 60:   Užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius pateikiančių rinkai gamintojų ir importuotojų teisės ir pareigos: 
	Skaidrė 61:  Dėl vienkartinių gaminių tiekimo rinkai ir įgalioto asmens skyrimo 
	Skaidrė 62: Dėl vienkartinių gaminių finansavimo apskaičiavimo tvarkos 
	Skaidrė 63: Gamintojai ir importuotojai  dėl vienkartinių gaminių turi teisę:
	Skaidrė 64: Nuo 2021-07-03 Vienkartiniai plastikiniai gaminiai, kuriems taikomas priemonės dėl pateikimo rinkai apribojimų: 
	Skaidrė 65: Užpildytus ne didesnius kaip trijų litrų talpos gėrimų butelius pateikiantys Lietuvos Respublikos rinkai gamintojai ir importuotojai privalo užtikrinti, kad:
	Skaidrė 66: 2021-07-03 draudimas tiekti nepaženklintus vienkartinius plastikinius gaminius, kuriems taikomi ženklinimo reikalavimai: 
	Skaidrė 67: Ženklinimo reikalavimai
	Skaidrė 68
	Skaidrė 69: Administracinės baudos
	Skaidrė 70

